— 1 —

江苏省青少年科技中心

江苏省青少年科技教育协会
苏青科发〔2024〕8 号

关于举办 2024 年首期江苏省青少年科技辅导员

科学素养提升交流活动的通知

各设区市科协、各有关单位:

为提升青少年科技辅导员科学素养和指导能力, 推动

我省青少年科技活动高质量开展,江苏省青少年科技中心、

江苏省青少年科技教育协会决定共同举办 2024 年首期江苏

省青少年科技辅导员科学素养提升交流活动。现将有关事项

通知如下：

一、时间及地点

报到时间：3 月 11 日 13:00-14:00。

活动时间：3 月 11 日下午-3 月 13 日上午

报到及活动地点：苏州市相城区元和小学。

二、参与对象

全省从事青少年机器人和创意编程活动的校内外辅导

员、教练员。

— 2 —

三、活动项目及内容

本次交流活动项目：

（一）人工智能未来发展趋势

（二）青少年机器人项目：VEX 机器人项目、机器人创

意比赛、超级轨迹机器人项目、MakeX 机器人项目、Robo

Genius 机器人项目、ENJOY AI 机器人项目、无人机编程赛、

ZONE01 机器人项目、toio 机器人项目。

（三）青少年创意编程项目：Scratch 创意编程项目、

Python 创意编程项目、HappyCoding 创意编程项目。

活动内容包含以上赛项的主题介绍、规则解读及实际操

作，以及专家讲座、江苏省青少年科技辅导员专业水平认证

介绍等。

四、证书发放

全程参加交流活动的老师将由江苏省青少年科技中心

发放电子课时证书，电子证书在培训结束后在线领取。

五、报名方式

1.本次活动统一采取线上报名及缴费，不接受现场报名。

有 意 向 参 加 交 流 活 动 的 老 师 需 登 陆 报 名 系 统

https://jsoi.jzhx.net/join#/activity/15 进行注册，注册后等待审

核，审核通过后即可在线上报名（前期在我中心其他活动中

已注册的老师不需要重新注册，登录后点击报名活动按钮，

按需更新并确认信息即可开始报名）。

— 3 —

2.报名系统开放及截止时间：

开放时间：2 月 27 日 14:00。

申报截止时间：3 月 6 日 24:00。

每位参加活动的老师限报 1 个班级。

3.进度查询：

可以使用线上报名系统首页进行审核进度查询、线上缴

费等操作（注意不能使用银联云闪付缴费）。财务审核无误，

即报名成功。

4.费用：

本次活动费用 1000 元/人（含培训资料及餐费），活动

期间交通及住宿费由派员单位自理。

说明：根据财务要求，请于活动结束后（3 月 13 日-3

月 20 日）登录报名系统申请电子发票，过期系统将自动关

闭。财务审核无误后，将陆续发送短信（发票链接）至报名

手机号（发票相关信息及手机号务必填写准确）。

六、其他

1．本通知不再另行寄发，可在江苏省青少年科学教育

服务平台 http://www.jsstem.org、江苏省青少年科技教育

协会官网 http://www.sciedu.org 下载。

2．请各市科协积极发动，认真组织相关科技辅导员参

加本次交流活动。

3．未尽事宜请联系陆老师、赵老师，联系电话：

— 4 —

025-86670719。张老师，联系电话：025-86670189。

附件：1. 活动日程安排

2. 报到地点及乘车信息

江苏省青少年科技中心 江苏省青少年科技教育协会

2024 年 2 月 26 日

— 5 —

附件 1

日程安排
日期 时间 事项 地点

3 月 11 日

13:00-14:00
报到（因到达时间不同，当天

中餐自行解决）
校门口走廊

14:00-14:15 开班仪式

报告厅

14:15-15:15 专家讲座

15:15-16:15
江苏省青少年机器人竞赛赛项

介绍

16:15-16:45
江苏省青少年创意编程大赛赛

项介绍

16:45-17:15
江苏省青少年科技辅导员专业

水平认证介绍

17:20 学员集中乘车至用餐地点 校门口

18:00-19:00 晚餐 酒店

3月 12 日

8:30-11:40
机器人各项目主题及规则解读

分组交流（实际操作）
另行发布

12:00-13:00 中餐 学校食堂

14:00-15:00 Python 编程讲座 报告厅

15:00-16:00 HappyCoding 编程讲座 报告厅

16:00-17:00 Scratch 编程讲座 报告厅

17:10 学员集中乘车至用餐地点 校门口

17:30-18:30 晚餐 酒店

3月 13 日 上午 疏散

具体日程与培训教室分布以报到时发布为准。

— 6 —

附件 2

报到地点及乘车信息

1.报到地点：苏州市相城区元和小学（苏州市相城区齐

门北大街前杏桥街）（联系人：朱江华，联系方式：

0512-69590341 13328006338）

2.市内交通：

（1）苏州北站出发

打车：至苏州市相城区元和小学约 30 元。

公交：地铁 2 号线（桑田岛方向）阳澄湖中路站下，步

行 800 米到学校。

（2）苏州站出发

打车：至苏州市相城区元和小学约 20 元。

公交：地铁 2 号线（骑河方向）阳澄湖中路站下，步行

— 7 —

800 米到学校。

3.住宿酒店：苏州在水一方大酒店（苏州相城区尊园路

1 号），联系电话：0512-66183888。

	关于举办2024年首期江苏省青少年科技辅导员
	科学素养提升交流活动的通知